

## カシオ計算機株式会社

## 2018年3月期決算参考資料

## 1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	16/9	3Q	4Q	17/3	1Q	2Q	17/9	3Q	4Q	18/3	19/3予
売上高	74,280	82,420	156,700	75,881	88,632	321,213	69,795	83,733	153,528	77,925	83,337	314,790	340,000
前年比 (%)	-6.5	-12.8	-9.9	-13.6	-2.0	-8.8	-6.0	+1.6	-2.0	+2.7	-6.0	-2.0	+8.0
国内	24,085	24,590	48,675	24,997	33,395	107,067	23,074	23,391	46,465	23,776	30,119	100,360	
前年比 (%)	+3.0	-6.0	-1.7	-6.4	-2.8	-3.2	-4.2	-4.9	-4.5	-4.9	-9.8	-6.3	
海外	50,195	57,830	108,025	50,884	55,237	214,146	46,721	60,342	107,063	54,149	53,218	214,430	
前年比 (%)	-10.5	-15.4	-13.2	-16.8	-1.5	-11.4	-6.9	+4.3	-0.9	+6.4	-3.7	+0.1	
売上原価	42,311	50,037	92,348	44,325	51,082	187,755	39,054	47,979	87,033	44,261	47,921	179,215	
前年比 (%)	-2.0	-4.2	-3.2	-10.8	-5.7	-5.8	-7.7	-4.1	-5.8	-0.1	-6.2	-4.5	
売上原価率 (%)	57.0	60.7	58.9	58.4	57.6	58.5	56.0	57.3	56.7	56.8	57.5	56.9	
販売費・一般管理費	24,864	26,008	50,872	24,661	27,289	102,822	24,175	27,681	51,856	26,585	27,566	106,007	
前年比 (%)	-8.7	-12.6	-10.7	-6.2	-1.0	-7.2	-2.8	+6.4	+1.9	+7.8	+1.0	+3.1	
販・管费率 (%)	33.5	31.6	32.5	32.5	30.8	32.0	34.6	33.1	33.8	34.1	33.1	33.7	
営業利益	7,105	6,375	13,480	6,895	10,261	30,636	6,566	8,073	14,639	7,079	7,850	29,568	35,000
前年比 (%)	-21.6	-49.3	-37.7	-41.8	+18.0	-27.3	-7.6	+26.6	+8.6	+2.7	-23.5	-3.5	+18.4
営業利益率 (%)	9.6	7.7	8.6	9.1	11.6	9.5	9.4	9.6	9.5	9.1	9.4	9.4	10.3
受取利息・配当金			412			920			437			1,058	
前年比 (%)			-25.0			-19.7			+6.1			+15.0	
支払利息			170			407			144			284	
前年比 (%)			-20.9			-7.9			-15.3			-30.2	
金融収支			242			513			293			774	
経常利益	2,532	5,695	8,227	6,480	11,532	26,239	5,818	7,836	13,654	7,001	8,071	28,726	33,000
前年比 (%)	-73.3	-53.6	-62.2	-44.1	+49.1	-36.1	+129.8	+37.6	+66.0	+8.0	-30.0	+9.5	+14.9
経常利益率 (%)	3.4	6.9	5.3	8.5	13.0	8.2	8.3	9.4	8.9	9.0	9.7	9.1	9.7
当期純利益	2,405	3,982	6,387	4,247	7,776	18,410	4,181	5,772	9,953	4,843	4,767	19,563	23,000
前年比 (%)	-63.8	-54.6	-58.6	-54.8	+21.8	-41.0	+73.8	+45.0	+55.8	+14.0	-38.7	+6.3	+17.6
当期純利益率 (%)	3.2	4.8	4.1	5.6	8.8	5.7	6.0	6.9	6.5	6.2	5.7	6.2	6.8

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 2. セグメント情報

### セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	17/9	3Q	4Q	18/3	19/3予
コンシューマ							
売上高	59,774	70,838	130,612	66,765	71,528	268,905	289,500
構成比 (%)	85.6	84.6	85.1	85.7	85.8	85.4	85.1
営業利益	7,925	8,990	16,915	8,990	9,123	35,028	41,000
システム							
売上高	8,213	10,848	19,061	9,286	9,955	38,302	42,500
構成比 (%)	11.8	13.0	12.4	11.9	12.0	12.2	12.5
営業利益	-38	554	516	-342	409	583	1,000
その他							
売上高	1,808	2,047	3,855	1,874	1,854	7,583	8,000
構成比 (%)	2.6	2.4	2.5	2.4	2.2	2.4	2.4
営業利益	98	192	290	160	120	570	0
調整額	-1,419	-1,663	-3,082	-1,729	-1,802	-6,613	-7,000
売上高	69,795	83,733	153,528	77,925	83,337	314,790	340,000
営業利益	6,566	8,073	14,639	7,079	7,850	29,568	35,000

### 地域別売上高

(百万円)		16/9	17/3	17/9	18/3
国内	金額	48,675	107,067	46,465	100,360
	前年比 (%)	-1.7	-3.2	-4.5	-6.3
	構成比 (%)	31.1	33.3	30.3	31.9
北米	金額	20,659	41,049	20,753	39,326
	前年比 (%)	-15.5	-13.0	+0.5	-4.2
	構成比 (%)	13.2	12.8	13.5	12.5
欧州	金額	25,026	48,989	27,633	53,774
	前年比 (%)	-7.6	-5.3	+10.4	+9.8
	構成比 (%)	16.0	15.3	18.0	17.1
アジア・その他	金額	62,340	124,108	58,677	121,330
	前年比 (%)	-14.5	-13.1	-5.9	-2.2
	構成比 (%)	39.7	38.6	38.2	38.5

## 3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	16/9	17/3	17/9	18/3	19/3予
設備投資	2,241	5,496	3,896	7,741	6,000
減価償却費*	2,863	6,357	2,496	5,819	6,000

\*有形固定資産減価償却実施額

## 4. 有利子負債

(百万円)	16/9	17/3	17/9	18/3
短期借入金	158	155	150	205
一年内返済予定の長期借入金	-	2,000	2,000	16,500
新株予約権付社債	10,028	10,023	10,018	10,013
長期借入金	67,000	61,000	61,000	46,500
合計	77,186	73,178	73,168	73,218
D/Eレシオ(倍)*1	0.40	0.37	0.36	0.35
有利子負債利率(%)*2	0.4	0.5	0.4	0.4

\*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

\*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

## 5. 従業員数

	16/9	17/3	17/9	18/3
期末従業員数(人)*	11,388	12,287	12,473	12,298
前年比(%)	-1.2	+8.5	+9.5	+0.1
一人当たり売上高(百万円)	14	27	12	26

\*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

## 6. 主要製品

セグメント	主要製品
コンシューマ	ウォッチ クロック 電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 デジタルカメラ 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター オフィス・コンピューター データプロジェクター 等
その他	金型 等